CNRS

Atelier Vincent de Beauvais, UMR 7002 "Moyen Âge", Univ. Nancy II

ANNEXES

Les mises en évidence des questions apparaissent en caractères gras, les marqueurs de source ou les mises en forme du discours par des questions ou d'autres procédés, en italiques.

THOMAS DE CANTIMPRE

I.a. Les chapitres sous forme interrogative dans le *Liber de natura rerum*

XIV, De lapidibus preciosis

c. 71. *Quomodo* lapides perdunt et recuperant virtutes naturales a deo inditas.

XVII, De septem planetis

c. 3. Generaliter de VII planetis et *quomodo* moventur

XVIII, De passionibus aeris,

c. 2. De tonitruo et chruscatione simul et *quid sit* fulmen.

c. 3. De eo quod videtur nobis *aliquando quod* stelle cadunt.

c. 9. De ventis aliis, *quomodo* procedant ex quatuor principiis

c. 12. De yri et *quare* dicitur positus in signum federis.

I.b. Les questions-réponses dans le *Liber de natura rerum*

IV, De animalibus quadrupedibus, c. 1, Generaliter

Questio quoque satis iocunda est, quod aper dentes, leo ungues, taurus cornua habet, quibus vitent pericula; alia ut esse suum levitate conservent ut capreoli, damme vel lepores: homo autem omnibus dignior ista non habet. Et solvitur: homo quidem rationale animal...

Si itaque arma innata sibi homo haberet...

Si item... Nunc vero...

Sic ergo solvitur questio, quare taurus et non homo cornua habet.

X, De arboribus communibus, c. 1, Generaliter

Questio est, quare arbores quedam frondes citius emittunt, quedam vero tardius?

Solvitur: ...

Questio: Quare nuclei quorundam fructuum dulces sunt, quidam vero amari?

Solutio...

Questio: Quare in aliis fructibus cortices sunt amari ut in nucibus vigilantis, in aliis acetosi ut in nucibus avellanis, in aliis dulces ut in persicis?

Solutio...

Questio: Cur quedam pomorum habent nucleos disiunctos, quedam vero tantum unum?

Solutio...

Questio: Cur quedam pomorum habent pilosum corticem, quedam asperum et rugosum?

Solutio ... Quia... Quia vero ... Quia vero ... Quia autem...

XII, De herbis aromaticis, c. 1, Generaliter

Generaliter primo de herbis dicendum est. Habet enim maximam questionem, qualiter nascantur herbe sine preiacenti materia vel semine. Solvi autem potest sic:

Unde certum est, quod...

Quare ergo potius terreum aliquid dicimus...?

Solutio... Ergo...

Patet autem, quod ...

quare... ?

Solutio ...

Duobus enim modis res se habent : *uno modo* secundum quantitatem, *alio modo* secundum efficaciam magis et minus. Secundum quantitatem...

Proinde...

quare ... ? Solutio...

Sed unde ... ? Unde... Unde... Unde...

XIV, De lapidibus preciosis, c. 1, Generaliter

Generaliter primo dicendum est de lapidibus pretiosis,

Est autem questio, quomodo fiunt in visceribus terre.

Et respondemus ex dictis philosophorum, quod...

Et sic... Proinde lapides...

Sed et questio magna est, unde et quomodo virtus inest lapidibus, quippe magna virtus eorum videtur et efficacia sanitatum. Unde autem...

Et quidem *hoc certum est, quod* omnis virtus a deo est, *sicut dicit Aristoteles in libro Meteororum. ...*

Constat ergo, quia ... de multis quoque aliis, ut presens testatur liber. ...

De hiis quoque dicit beatus Augustinus in libro De civitate dei XV, quod alliciuntur demones ad inhabitandum per creaturas, que cuiusque delectationi congruunt, per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium et carminum. *Unde et Salomon* inclusisse legitur demones sub gemmis in anulis.

Legitur autem, quod Evax rex Arabie scripsit Neroni Cesari nomina, ...

Quorum versuum sensum simplici sermone digessimus, addentes et aliorum auctorum opiniones. In fine autem libri posuimus quasdam *opiniones antiquorum*, quas nec credendas per omnia *credimus* nec per omnia **refutandas**. *Et in hoc sequimur gloriosissimum Augustinum. (...)*

Nec tamen per hoc credimus, quod omnis sculptura virtutis signum et misterialis sit.

Hec de generalitate lapidum dicta sufficiant. Nunc *secundum ordinem alphabeti lapidum virtutes et nomina videamus*.

XVII, De septem planetis, c. 3, Generaliter de VII planetis et quomodo moventur

Generaliter primo dicendum est de septem planetis et quare planete dicantur. Septem celos mundi, id est globos planetarum, *omnes philosophi esse dixerunt, ...*

Unde quia errant, retrograde dicuntur. (...)

Querendum est autem, quo motu feruntur. Triplex est enim motus rerum : naturalis, violentus et voluntarius.

Notandum est primo quod voluntarius motus ...

Proinde queritur, unde planetarum ignis alatur.

Solutio : Est ignis lux et ignis flamma et ignis carbo...

et ideo.. et ideo... Et ideo...

I.c. Questions naturelles dans le Liber de natura rerum

I, De anathomia, c. 36, De nervis

Questio autem non parva est, quomodo philosophi extensiones nervorum et venarum cognoscere potuerunt. *Reor* autem quod *hoc modo...*

I, c. 72, De impregnatione mulieris

Iohannes philosophus in libro florum philosophie conceptionem et nativitatem hominis ita distinguit : At quia, *inquit*, conceptione menstruum solet cessare, **merito queritur**, unde contingat hoc. *Et respondemus* : *certum est, quod* omnis mulier frigida est.

I, c. 74, De virtute nascitiva

Nunc sequitur virtus nascitiva (...). *Habet enim questionem, quare mensis septimus potius quam octavus, et quare etiam ante mensem septimum secundum nature ordinem non nascatur...*

Ad hoc respondent phisici, quod ante septimum mensem non est tantus motus in puero, (...) Unde puer se movens in matris utero... Et sic nono mense iterum moveri incipiens (...).

At quia (...) Et ideo ... Itaque notandum est, quod ...

Dicit enim Ivo Carnotensis in libro epistolarum suarum, quod...

Hoc etiam in partu notandum, quod...

III, De monstruosis hominibus orientis, c. 1

querendum primo est, si homines illi de Adam primo homine descenderunt. Et respondendum est quod non, nisi forte sicut Adelinus philosophus dicit de onocentauris (...). Cui opinioni illud contrarium est...

IV, De animalibus quadrupedibus, c. 20

Sed queri potest, quomodo flammam aut spiritum flammeum de ore suo possit evomere et ipsas flammam esse efficaces ad comburendum proxime contrectata, et non ipsum corpus animalis flammis absumi.

Respondere possumus, quia, cum anhelitus...

IV, c. 54

Si vero queritur, utrum leena mater hoc idem facere possit leunculo, dicitur quod non, quia leena ex natura sexus humidior flatu suo humores potius ingrossaret quam dissolveret.

IV, c. 58

Linx, ut dicunt Plinius et Iacobus et Lapidarius, bestia est, que ita perspicaces habet oculos, quod solida corpora subtilitate visus penetrare dicatur.

Questio autem non modica est, quomodo hoc possit. Constat secundum Philosophum quod ...

IV, c. 105

Invenitur in libris phisicorum, quod ursus hyberno tempore terram intrat et ibidem iaceat sine cibo duobus mensibus. Et est ratio, quomodo hoc fieri potest, notandum, quod cuiuslibet

V, De natura avium, c. 110

Queritur ergo quare strutio ova sua harena suffodiat et ea non sicut ceterae aves, sed solo visu foveat.

Solutio : Omnis rerum generatio duplici eget exordio, causa materiali et efficienti.

X, De arboribus communibus, c. 43

Sethim arbor est nobilissima orientis. Ut Glosa dicit, arbor est...

Quomodo enim ex ipsius sethim genere ad instar parve arboris spine albe ligna possent esse eximia, unde archa Noe legitur fabricata, que tot milia bestiarum ac volucrum cum cibis earum et hominibus continebat ? Constat ergo, quod sethim arbor maxima sit.

XVI, De septem regionibus sive de humoribus aeris, c. 3

Ut patet, nix alba est. Queritur ergo, si gelu rigore densatur sicut et glacies, quare ut glacies non translucet, sed alba est ? Solutur : quia ex parvissimis innumerabilibusque minutis fit, que non coherent preferuntque candorem nec translucet, sicut durissima glacies in pulveres redacta salis prebet effigiem.

XVIII, De passionibus aeris, c. 2

Choruscatio vero est pars aeris ex impetu ignita et splendens. Non est fulmen lapidea substantia, *ut quidam dicunt*. (...) *Et notandum quod* quorundam sententia est fulmen esse lapideae substantie, *et assignant rationes, quia* : cum fumus humidus ad superiora ascenderit, cum eo elevatur aliquid terrene substantie, (...) Hinc digne *queritur, cum* in omni tempore anni fumus humidus, *ut prediximus*, ascendat : *quare* non in omni tempore tonitrua contingunt et fulmina ? *Cui questioni responderi potest* : et si ex humido fumo habeant esse tonitrua, tamen dum inferiores partes aeris ipse obtinet fumus et non ad superiora conscendit,

XVIII, c. 4, De ventis generaliter et quid sit ventus.

Generaliter primo videndum est, quid sit ventus. Ventum autem *diffinit Philosophus dicens* : Ventus est aer commotus et agitatus et nichil aliud quam aeris fluctus. *Queritur autem non immerito, quid ...*
ut dicit Plinius...

Quidam ex antiquis philosophis aliam assignat rationem : in terra abyssus profundissima est, *de qua in Genesi scribitur...*

XIX, De quatuor elementis, c. 2, De terra

Proinde queritur de forma eius, si plana pateat terra, si semicirculata ac cumulata ut discus inversus. Nomine ipsa *respondet* : orbs enim rotundum indicat, ideoque quasi globum celo includi remota *omni dubietate fatemur*. Contra situm, tanquam non ratio presto sit, *ut nos non decidere miremur, multis intervenit obiectio. Quibus respondere possumus, quod...*

II La disputatio dans le De ornatu celi : une réécriture du Dragmaticon

<i>Liber de natura rerum, XX</i>	Guillaume de Conches, <i>Dragmaticon</i> , IV, c. 2, § 2
<p>Summus igitur planetarum <i>dicitur Saturnus, in peragratione XXX annos consumens.</i></p> <p><i>Unde in fabulis senex fingitur. Hec stella frigida et nociva dicitur</i> esse. De frigiditate primum, deinde de nocivitate <i>disseramus.</i></p> <p><i>Stellam illam frigidam esse antiqui astrologi probaverunt.</i></p> <p>Cum scirent <i>solem in Cancro existentem terras adurere, videbant in aliquo anno minus hoc contingere solito.</i></p> <p>Scientes autem ex natura solis hoc non contingere, <i>quesierunt, quis planeta esset in eodem signo cum sole, reperientesque Saturnum dixerunt</i> ex eo esse causam frigiditatis.</p> <p><i>Sed diceret aliquis</i> : cum omne corpus stellarum ignee sit nature, <i>quod probat motus et splendor, unde una stella frigida</i></p>	<p>Philosophus: Fiat. Summus itaque planetarum Saturnus dicitur, <i>in peragratione zodiaci fere triginta annos consumens,</i></p> <p><i>unde in fabulis senex fingitur. Haec stella frigida et nociva esse dicitur.</i></p> <p>Hanc esse frigidam sic <i>probaverunt astrologi</i> :</p> <p>cum scirent <i>solem existentem in Cancro terras adurere, sentiebant in aliquo anno minus solito hoc contingere;</i></p> <p>scientes autem ex natura solis hoc non esse, <i>quaesierunt, quis planeta in eodem signo esset cum illo, reperientes que Saturnum, dixerunt ipsum causam frigiditatis esse.</i></p> <p>Dux: Cum omne corpus stellae sit ignee naturae, <i>quod probat motus et splendor, quomodo potest esse stella frigida?</i></p>

<p>et humida, alia calida dicatur ?</p> <p><i>Neque enim illam probamus rationem, qua dicunt quidam ex vicinitate aquarum congelatarum Saturnum esse frigidum et siccum <sicut> et luna est ex vicinitate aque et terre.</i></p> <p><i>Probavimus enim aquas congelatas in superioribus esse non posse.</i></p> <p><i>Sunt qui dicunt inde plures esse qualitates ignis, que in quibusdam corporibus sunt coniuncte, in quibusdam divise. Quemadmodum ergo est quoddam igneum calidum et non splendidum, ita est quoddam splendidum et non calidum.</i></p> <p><i>Dicunt enim quod ignea non sunt calida, nisi que vicina sunt alicui spisse materie et humide, ad quam sui substantiam transmitterent.</i></p> <p><i>Unde si alicui igneo desit vicinitas spissi humoris, deficit in eo calor.</i></p> <p>Hoc autem probant per solem, qui in convallibus montium, ubi aer spissior est, magnum exercet calorem; in superioribus vero propter aeris subtilitatem non exercet : huius rei sunt indicium perpetue nives ibi existentes. Sed loquentes de situ terre satis de hoc dicemus.</p>	<p>quomodo potest esse stella frigida?</p> <p><i>Non enim illud proba, quod quidam inde dicunt, stellam Saturni inde esse frigidam, quod aquis congelatis est vicina, sicut est luna ex vicinitate aquae et terrae.</i></p> <p><i>Probatum est enim superius aquas congelatas ibi non esse.</i></p> <p><i>Philosophus: Plures sunt ignis qualitates, quae in quibusdam corporibus sunt divisae, in quibusdam sunt coniunctae. Vt igitur est quoddam igneum calidum et non splendidum, sic est quoddam splendidum et non calidum.</i></p> <p><i>Illa enim sola sunt calida, quae alicui spissae et humidae materiae, in quam accendantur, sunt vicina.</i></p> <p>Hoc per solem potest probari, qui in convallibus, ubi est aer spissior, magnum exercet fervorem; in altissimis montibus, propter aeris subtilitatem, fervorem minime operatur. Cuius rei sunt indicium nives ibi perpetuo existentes.</p>
---	--

VINCENT DE BEAUVAIS

III.a. Discutant comme auteur les dires des auctoritates

Speculum naturale, III, c. 3, *De diversis opinionibus circa naturam eius* [firmament et quinte essence]

Actor. Patet ergo quod de natura celi multe fuerunt opiniones. Nam alii quidem posuerunt ipsum esse de numero simplicium, ita ut totum esset forma et materiam non haberet, inducentes pro se illud Aristoteles in libro de celo et mundo. Celum non est ex aliquo omnino. Alii vero dixerunt illud esse compositum ex materia et forma, iuxta illud philosophi in eodem. Celum est ex tota materia. Horum autem quidam ponunt ipsum esse unum de quatuor elementis. Et hi diversificantur. Quidam enim ponunt ipsum esse aquam, quidam vero ignem, ut Plato in thymeo, cui consentire videtur Augustinus Damas. vero dicit ipsum esse corpus immateriale. Philosophus autem et sequaces eius dicunt ipsum esse quintum corpus preter quatuor elementa. Et hec opinio videtur verior, cui etiam omnes pene moderni consentiunt. Si autem obiicitur contrarium, quod in ipso videmus proprietates ignis, videlicet calidum et lucidum et ubi est proprietas ibi et subiectum et ita videtur esse igneum possumus respondere, quod proprietas celi et ignis non sunt univoce convenientes utrique. Lucidum enim et calidum, sive lux et calor, que in celo, sunt vivificativa per motum corporis celestis sicut dicit philosophus in VIII libri

physicorum quod celi motus ut vita quedam est natura existentibus omnibus. Calidum autem, quod est cum radio ignis *iuxta philosophum* per se congregativum est homogeneorum, idest subtilium ascendentium sursum, ac per consequens consumptivum ac disgregativum heteogeneorum sibi propinquorum, idest crassorum descendentium deorsum. *Si autem obiicitur iterum, quod, sicut probatur in libro de celo et mundo* unumquodque elementum est sphericum. *Dicit etiam Plato*, quod ignis movetur circulariter in loco proprio et ita quod ignis videtur habere motum rectum, non obstat quin celum, quod est circulare, sit igneum. *Dicendum est, quod ignis non movetur circulariter nisi per accidens, scilicet motu corporis continentis ipsum. Ideoque non determinatur eius natura per motum illum. Ad hoc autem, quod dicitur auctores multi,* celum esse igneum, *dicimus*, quod ignis dicitur duobus modis scilicet ab inflammatione tantum, activa vel passiva, vel ab utraque. Si ab activa tantum, calum est ignis secundum hunc modum, quia scilicet inflammat. Si vero a passiva tantum, secundum hoc carbo est ignis. Sed utrumque dicitur large et improprie. Si autem ab utraque sic dicitur ignis proprie. *Itaque predicti auctores capiunt ignem large, sicut accipitur in glosa super Genesim* que dicit, quod empyreum dicitur igneum non ab ardore, sed a splendore vel illuminatione.

III. b. Présentant l'invention du zéro et des opérations en chiffres arabes

Au milieu du XII^e s. apparaît en Occident une nouvelle forme de calcul, révolutionnaire, connue sous le terme *d'algorithmie*, du nom du mathématicien arabe al-Khwârizmi (IX^e s.) ; elle remplace deux méthodes. L'une représentait les nombres sur des mains, en fonction du placement des doigts (la numération digitale), l'autre utilisait des jetons, tels des nombres placés dans les rainures des tablettes de l'abaque. Le nouveau système, connu en Occident au XII^e siècle et expliqué ici par Vincent de Beauvais, utilise neuf chiffres et le zéro et pratique l'effacement des chiffres sur une tablette recouverte de sable, de craie ou de poussière.

Speculum Doctrinale, XVI, c. 9. *De computo et algorismo* :⁵⁶

Actor. Computus dicitur a computando, id est numerando ; unde quelibet computatio potest dici computus, large sumpto vocabulo, proprie vero computus dicitur scientia temporum distinctiva secundum motum solis et lune tantum, ad cognitionem eorum que in calendario sunt, festorumque mobilium. **De quibus sufficiant, quantum ad presens opus, ea que dicta sunt superius in libro de luminaribus, que facta sunt in signa et tempora et dies et noctem** [Gen.]. Dicitur ergo computus, non quia computare tantum doceat, sed quia difficiliora quedam in eo computanda reservantur. **Quoniam autem** ad intelligentiam compoti omniumque maiorum numerorum necessaria sunt scientia algorismi, scilicet propter minutias temporis vel cuislibet alterius rei numerabilis ad summam facilius redigendas, hic pauca de algorismi figuris breviter annotanda sunt.

Numerorum igitur alius digitus, alius articulus, alius numerus compositus.

Digitus est quelibet numerus qui potest representari per unicam figuram.

Articulus est numerus decuplus ad aliquem.

Compositus numerus est ex digito et articulo. Ad numeros istos representandos invente sunt IX figure tales : 9 8 7 6 5 4 3 2 1, que ad differentiam latinorum scribende sunt a dextra in sinistram. Harum talis est lex : quelibet in primo loco posita significat unitatem, vel unitates ; in secundo denarium, vel denarios. In tertio centenarium, vel centenarios. In quarto millenarium, vel millenarios. **Et ut brevius loquar**, quelibet figura posita in secundo loco significat decies magis quam si esset in primo, et decies magis in tertio quam in secundo, et sic in infinitum. **Sed** nondum istis figuris representari potest quelibet numerus, quin maior excrescat, v. g. non possumus his figuris representare X : si enim

scriberemus figuram unitatis in primo loco, et eandem in secundo fierent XI secundum legem predictam. **Idem** : si scriberemus figuram unitatis in primo loco et figuram novenarii in secundo, fierent XCI, secundum eandem legem. **Item** : si e contra figuram novenarii in primo loco, et figuram unitatis in secundo fierent XIX, secundum eandem regulam. Inventa est **igitur** decima figura talis, scilicet 0 que *cifra* appellatur. Nichilque representat, sed posita in primo loco facit aliam figuram esse in secundo loco, respectu sui, ac per hoc decuplum significare, quam si esset in primo, iuxta pefatam rationem. Cum hac ergo figura possumus representare X. Ipsa **enim** in primo loco posita facit figuram unitatis esse in secundo si subscribatur, que ibi significat X, **ut predictum est**. Artis huius species sunt VI, scilicet additio, subtractio, duplatio, dimidiatio, multiplicatio, divisio, de quibus singulis proprie regule **date sunt in algorismo**, [quas et plures alias numeri divisiones et proportiones, **de quibus in Isidoro et Boetio**: add. éd. Douai, 1624], sed eas ad **presens brevitatis causa pretermitto**.

Ce passage pourrait être tiré de l'*Algorismus Vulgaris* de Jean de Sacrobosco ou du *Carmen de Algorismo* d'Alexandre de Villedieu ou encore d'une des versions latines du *Liber algorismi* (livre d'arithmétique d'Al-Khwārismi).⁵⁷ Comparé avec l'édition de ces versions par A. ALLARD, *Muhammad ibn Mūsā al-Khwārismi, Le calcul indien (algorismus). Versions latines du XII^e siècle*, Namur, 1992, p. 1, 3, 26 et 66, le texte ne révèle pas de correspondances littérales, mais il est évident que la source ultime de Vincent de Beauvais est Al-Khwārismi.

IV. Les questions naturelles dans le *Speculum naturale*

Speculum naturale, VI, 1-9,

c. 1 *De mudatione terre ab aquis*

1. [Actor]
2. *Isidorus libro XIII^o*
3. *Albertus* [Magnus]

c. 2 *De proprietatibus terre*

1. *Avicenna in I^o canone medicine*
2. *Ex libro de naturis rerum* [Thomas de Cantimpré]

c. 3 *De multiplici eius commendatione*

1. *Seneca de naturalibus questionibus libro XVI^o*
2. *Secundus philosophus*
3. *Plinius libro II^o*

4 *De situ terre*

1. *Isidorus libro XIII^o*
2. *Aristoteles de celo et mundo libro II^o*
3. *Ex sphaera*
4. *Plinius libro II^o*
5. *Ex imagine mundi*
6. *Macrobius de somno Scipionis libro I^o*
7. *Ex libro de naturis rerum*

c. 5 *Qualiter dicitur terra super aquas esse fundata*

1. **Albertus**. Quia vero dicit scriptura, quod super aquas deus fundavit terram. *Alibi* quoque (...). *Sciendum quod* terra duobus modis consideratur. **Uno modo**, ut elementum.

Alio modo ut materia corporum generabilium. *Et primo quidem modo* considerata (...): **quoniam** ex illo habet in centro locari: **ex hoc** autem, quod terra per se in centro fundatur, et non ad alia elementa terminatur, **sed potius** ad ipsam quedam alia, *dicitur alibi* super nihilum fundata. **Porro secundo modo considerata**, ut est materia corporum elementatorum, fundatur super aquas. (...) *Unde philosophus in libro IV Meteororum* : Terra inquit pura lapis non fit, quia continuationem non facit, sed comminutionem. (...).

2. Actor. Non ergo superficialiter intelligendum est, quod de orbe retrarum scriptum est, quia ipse super maria fundavit eam. Cumque utique terra sit naturaliter infimum elementorum omnium, ideoque non super flumina, sed potius subter in naturali ordine est collocata: preterea cum maria et flumina sunt in motu continuo, terra quoque stabilis non esset si super illa fundata esset. **At econtra scriptura affirmat, quod** terra in eternum stat: **potest autem etiam intelligi, quod** terra super aquas fundata dicitur, quia ubicumque foditur, in eius visceribus aqua reperitur, vel fortasse loquitur ibi vulgariter, *sicut dici solet* castrum esse fundatum super fluvium, quia ei adiacet, **vel et intelligi potest ita**, fundavit eam super maria, hoc est, quod plus quam maria sit fundata. **Nam ut dicunt philosophi**, celum velocissime movetur et trahit secum movendo ignem impetu velocissimo et etiam aera, sed non impetu tam veloci. **Tertio quoque** aquam ab oriente cogit in occidentem moveri, sed ipsa suo pondere mota recurrit, sicque fiunt maris cursus ac refluxus. **Aliter quoque dicere possumus, quia sicut ait philosophus**, terra in minutissimum et in atomos resolveretur, (...). **Et hec est ratio illa, quam ponit Albertus supra. Item aliter potest dici, quod secundum ordinem nature** tota terre superficies aqua cooperiretur et aere. (...).